3

ДОГОВОР №
п/о Плиса			                                                           « »              2024 г.
	____________________________именуемое в дальнейшем Поставщик, в лице ______________действующего на основании_____________, с одной стороны, и учреждение по хранению материальных ценностей «Западный» Министерства по чрезвычайным ситуациям Республики Беларусь, именуемое в дальнейшем Покупатель, в лице директора Малышко П.В., действующего на основании Устава, с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
 	1.1.  Поставщик обязуется передать Покупателю товар (работа/услуга) в согласованном сторонами количестве, комплектации и по ценам согласно (счёта) являющейся неотъемлемой частью настоящего договора, а Покупатель обязуется принять и оплатить товар.
	1.2.  Поставщик гарантирует, что товар не является предметом залога, не находится под арестом, не обременен какими-либо обязательствами и третьи лица никаких прав на товар не имеют.
	1.3. Цель приобретения товара: для собственного потребления.

			2. ЦЕНА И ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ
	2.1. Сумма договора составляет _________________белорусских рублей, в том числе НДС 20% _________( ) белорусский рубль __ копеек.
2.2. Оплата за товар производится платежным поручением через органы государственного казначейства по факту поставки товара на основании товарно-транспортной накладной (товарной накладной). Покупатель предоставляет платежное поручение в органы государственного казначейства на оплату за полученный товар в течение 10 (десяти) рабочих дней с момента передачи товара. Обязательства Покупателя по оплате считаются выполненными с момента передачи в территориальные органы государственного казначейства полного комплекта документов, необходимых для оплаты.
	2.3. Валюта платежа: белорусские рубли.
	2.4. Ответственность за ценообразование несет Поставщик.
           2.5. Источник финансирования - республиканский бюджет.
          2.6. Если Поставщик является плательщиком НДС, то он обязуется в порядке и сроки, установленные налоговым законодательством Республики Беларусь, выставить Покупателю электронную счет-фактуру в отношении поставленного товара.

3. СРОКИ И ПОРЯДОК ПОСТАВКИ
	3.1. Поставщик   письменно уведомляет Покупателя о готовности товара к передаче.
	3.2. Поставка товара осуществляется Поставщиком путём отгрузки товара Покупателю по адресу: Минская область, Смолевичский р-н, п/о Плиса в течение 3 (трёх) рабочих дней с момента заключения настоящего договора.
	3.3. Поставка Товара осуществляется транспортом Поставщика и за его счет.
            3.4. Днем исполнения Поставщиком обязательств по договору считается дата приема товара Покупателем согласно товарно-транспортной накладной (товарной накладной).
	3.5. Поставщик одновременно с передачей товара обязан передать Покупателю отгрузочные и иные документы на товар, предусмотренные законодательством Республики Беларусь и договором. В случае невыполнения этого требования, товар считается не поставленным, и к Поставщику применяются санкции, установленные п. 3.7 настоящего договора.
	3.6. Право собственности на приобретенный товар от Поставщика к Покупателю переходит в момент передачи товара Покупателю.
	3.7. В случае несвоевременной поставки товара, в сроки, указанные в п.п. 3.2 договора, Поставщик обязуется уплатить пеню в размере 1/360 ставки рефинансирования национального банка Республики Беларусь на день исполнения обязательств от суммы договора за каждый день просрочки. Оплата пени не освобождает Поставщика от поставки товара.

		          4. КАЧЕСТВО, МАРКИРОВКА, УПАКОВКА
	4.1. Качество и безопасность поставленного товара Поставщик подтверждает паспортом качества, сертификатом соответствия либо иными документами, выданными полномочными организациями Республики Беларусь.
	4.2. Приемка товара производится в соответствии с Положением о приемке товаров по количеству и качеству, утвержденном Постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 03.09.2008 № 1290.
	4.3. Упаковка должна обеспечить сохранность товара во время транспортировки, перевалки, хранения, предохранить товар от атмосферных воздействий.
	4.4. Стоимость тары включена в цену товара.

                               5. ГАРАНТИЙНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА
	5.1. Гарантийный срок Товара ______________________

6. ФОРС-МАЖОР
[bookmark: _GoBack]            6.1. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по настоящему договору, если оно явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы, а именно: пожара, наводнения, землетрясения, войны, забастовки и прочее, которые невозможно было предвидеть или предотвратить.
            6.2. Сторона, для которой выполнение обязательства стало невозможным, должна в течение 3 суток проинформировать в письменной форме о начале и предполагаемой продолжительности вышеупомянутых обстоятельств, с приложением документа БелТПП, подтверждающего наличие таких обстоятельств.

7. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН И РАЗРЕШЕНИЕ СПОРОВ
              7.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение условий договора стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Республики Беларусь.
	  7.2. В случае поставки некачественного или некомплектного товара, Поставщик обязан заменить некачественный товар или доукомплектовать товар (заменить некомплектный товар) в срок 10 (Десять) дней с момента получения уведомления Покупателя. При нарушении указанного срока Поставщик уплачивает
 Покупателю штраф в размере 10% от стоимости некачественного или некомплектного товара. Недостатки в товаре, выявленные в течение гарантийного срока, Поставщик обязан устранить в течение 10 дней с момента получения уведомления Покупателя либо заменить некачественный товар в этот же срок.
	7.3. Покупатель несет ответственность за своевременное предоставление платежных документов в органы государственного казначейства, и не несет ответственность за своевременность поступления денежных средств на счет Поставщика.
           7.4. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть из настоящего договора, по возможности будут решаться путем переговоров. В случае невозможности разрешения спора путем переговоров, документы передаются на рассмотрение в экономический суд. Для разрешения споров по настоящему договору стороны устанавливают обязательный претензионный порядок урегулирования споров. Получатель претензии в пятнадцатидневный срок со дня ее получения письменно уведомляет заявителя претензии о результатах ее рассмотрения. Неполучение ответа на претензию в установленный срок не препятствует обращению заявителя претензии в экономический суд.
	   7.5. Во всем остальном, что не предусмотрено настоящим договором, стороны руководствуются действующим законодательством Республики Беларусь.

8. АНТИКОРРУПЦИОННАЯ ОГОВОРКА
8.1. Стороны подтверждают, что им известны требования законодательных и иных нормативных правовых актов Республики Беларусь о противодействии коррупции (далее - антикоррупционные требования). Стороны обязуются обеспечить соблюдение антикоррупционных требований и несовершение коррупционных действий при исполнении настоящего Договора своими работниками, представителями, аффилированными лицами, привлекаемыми ими для исполнения настоящего Договора. В рамках настоящего Договора под коррупционными понимаются действия, указанные в абз. 2 и 3 ч. 1 ст. 5 Закона Республики Беларусь от 15.07.2015 № 305-З «О борьбе с коррупцией».
8.2. В случае возникновения у Стороны подозрений, что произошло или может произойти нарушение каких-либо положений настоящего пункта, соответствующая Сторона обязуется уведомить об этом другую Сторону в письменной форме. В письменном уведомлении Сторона обязана сослаться на факты или предоставить материалы, достоверно подтверждающие или дающие основание предполагать, что произошло или может произойти нарушение каких-либо положений настоящего пункта.
8.3. В случае нарушения одной Стороной обязательств воздерживаться от коррупционных действий и (или) неполучения другой Стороной в десятидневный срок подтверждения, что нарушения не произошло или не произойдет с приложением документов, подтверждающих данных факт, другая Сторона вправе отказаться от настоящего Договора в одностороннем порядке, направив соответствующее письменное уведомление первой Стороне.
8.4. Сторона, нарушившая антикоррупционные требования и (или) не обеспечившая несовершение коррупционных действий при исполнении настоящего Договора своими работниками, представителями, аффилированными лицами, привлекаемыми ими для исполнения настоящего Договора, обязана возместить другой Стороне возникшие у нее в результате этого убытки. Порядок возмещения убытков определяется действующим законодательством Республики Беларусь.

                     9. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА, РАСТОРЖЕНИЕ ДОГОВОРА
            9.1. Настоящий договор вступает в силу с момента его подписания и действует до полного исполнения сторонами своих обязательств.
            9.2. Изменение условий договора или его досрочное расторжение возможно только по соглашению сторон.
9.3. Договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой их сторон.

          10. ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН:

	ПОСТАВЩИК

«_____»____________________2023
		ПОКУПАТЕЛЬ
	Учреждение «Западный»

	222220, Минская обл, Смолевичский р/н,
п/о Плиса,                                                          р/с BY68BAPB36049032400100000000, в ЦБУ № 510 региональной дирекции по Минской области ОАО «Белагропромбанк» 220020,г.Минск,пр-т Победителей,91,
БИК BAPBBY2X

	УНП 600023305, ОКПО 28734436

	тел: 8 (01776) 28217, 28237

___________________П.В. Малышко
«_____»____________________2023

               _________________  ___________